מרכז המחקר והמידע

סמכויות המשרד להגנת העורף

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: אוריאנה אלמסי

אישור: שלי לוי, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

תשע"ג ו' בחשוון

2012 22 באוקטובר

מבוא

עניינו של מסמך זה, שנכתב לבקשת חבר הכנסת יואל חסון, הוא **סמכויות המשרד להגנת העורף** שהוקם בשנת 2011.

החזית האזרחית של מדינת ישראל נתונה בסיכונים ביטחוניים מאז הקמת המדינה בשנת 1948, וכבר במלחמת העצמאות הפציץ חיל האוויר המצרי את תל-אביב וגרם להרוגים ופצועים.

לאחר מכן נדון בסמכויות המשרד להגנת העורף, ובתוך כך בסוגיית הצורך במשרד ייעודי נפרד לנושא זה, בהחלטות הממשלה בדבר הקמת המשרד ובתחומי אחריותו וסמכותו של השר העומד בראשו.

1. הטיפול בחזית האזרחית בשעת חירום - רקע

שירות ההתגוננות האזרחית (להלן: הג"א) הוקם עם הקמת המדינה, וייעודו החוקי, שהוסדר בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951, הוגדר: "האמצעים הנקטים לשם התגוננות מפני כל התקפה או סכנת התקפה על האוכלוסייה האזרחית או לשם צמצום תוצאותיה של התקפה כזאת, להוציא אמצעי לחימה שלא להגנה עצמית".¹

לפי החוק סמכויותיו העיקריות של הג"א הן: להכין ולהוציא לפועל תוכניות התגוננות אזרחית ארצית; לאמן את חברי הג"א ולקבוע את דרכי פעולתם; להדריך ולכוון את ארגוני העזר למילוי תפקידם ולהפעיל אותם; לתאם את פעולות משרדי הממשלה, הרשויות המקומיות ומפעלים פרטיים בענייני הג"א; להדריך את האוכלוסייה ולציידה באמצעים, ולעזור לאוכלוסייה שנפגעה.³

¹ סעיף 1 בחוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א-1951.

² המכון למחקרי ביטחון לאומי, כנס המוכנות האזרחית בישראל, הבסיס המשפטי להפעלת העורף, מצגת, אלוף (במיל') אביחי מנדלבלייט, לשעבר הפרקליט הצבאי של צה"ל, 1 באוגוסט 2012.

³ סעיף 2 בחוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א-1951.

חוק הג"א המקורי קבע כי בראש הג"א יעמוד קצין צה"ל, שיהיה אחראי לפעולותיו כלפי שר הביטחון, אולם החוק לא הכפיף את הג"א לצה"ל ולא נתן בידי הרמטכ"ל כל סמכות בתחום זה.⁴ כוונת המחוקק היתה להקים גוף עצמאי, ללא זיקה לצה"ל, אם כי **בפועל** נוצרה זיקה בינו ובין צה"ל, שכן ראש הג"א כפוף לרמטכ"ל.⁵ הזיקה בין הג"א לצה"ל וכפיפות ראש הג"א לרמטכ"ל **עוגנו בחוק** רק בשנת 1993, לאחר הקמת פיקוד העורף בצה"ל בשנת 1992 ומיזוג הג"א לתוכו.

רוב ההמלצות היו להעביר את הטיפול בחזית האזרחית ממשרד הביטחון למשרד לביטחון הפנים, והיו מי שהמליצו להעביר גם את פיקוד העורף למשרד לביטחון הפנים, כפי שיפורט בהמשך המסמך.

⁴ דברי הסבר להצעת חוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א-1951.

⁵ כנס הרצלייה, **נייר עבודה – מערך העורף – איומים, היערכות ומבט**, כתיבה: אלוף (במיל') הרצל שפיר, אלוף (במיל') שמואל ארד, תא"ל (במיל') אבי בכר, אלוף (במיל') אביעזר יערי, ד"ר יורם לוינסקי, 2002.

⁶ רח"ל ומשרד הביטחון, **תפיסת היסוד להפעלת העורף במצבי חירום**, ינואר 2011.

התקפה מוגדרת הפצצה אווירית, הפגזה ארטילרית או רקטית, וכל סוג אחר של ירי ארוך טווח מצד אויב, או ניסיון פגיעה מצד צבא של מדינת אויב. על-פי תיקון מס' 16 לחוק הג"א אלוף פיקוד העורף רשאי להכריז "שעת התקפה" וליטול את כל הסמכויות למשך 24 שעות שבהן הוא מוסמך להנחות את האוכלוסייה ואת ארגוני החירום.

⁹ לפי סעיף 37 לפקודת המשטרה, התשל"א-1971 (נוסח חדש), השר לביטחון הפנים רשאי להכריז "אירוע אסון המוני" אם שוכנע כי יש סבירות גבוהה שיתרחש או מתרחש אירוע כזה.

¹⁰ **אירוע אסון המוני** – אירוע הגורם לפגיעה חמורה בשלום הציבור, בביטחון הנפש או ברכוש של ציבור גדול או בשטח גדול, או אירוע שיש בו חשש פגיעה כאמור, לרבות מחמת פגע טבע, מפגע סביבתי, אירוע חומרים מסוכנים, אירוע כימי או ביולוגי, אירוע קרינה רדיולוגי, תאונה או פעילות חבלנית עוינת.

¹¹ אתר האינטרנט של משרד ראש הממשלה, [הערות ראש הממשלה לטיוטת דוח מבקר המדינה "היערכות העורף לחירום והתנהלות בעת המלחמה בצפון"](#), יולי 2007.

¹² לפי סעיף 33 בהוראות הפיקוד העליון מס' 2.0304, "פיקוד העורף", ייעודו של פיקוד העורף: "להוות את שירות ההתגוננות האזרחית כהגדרתו בחוק".

¹³ [הצעת חוק התגוננות אזרחית \(תיקון מס' 8\), התשנ"ב-1992](#), עמ' 286.

[חוק התגוננות אזרחית \(תיקון מס' 8\), ספר החוקים, התשנ"ג-1993](#), עמ' 55.

¹⁴ כנס הרצלייה, [נייר עבודה - מערך העורף - איומים, היערכות ומבט](#), כתיבה: אלוף (במיל') הרצל שפיר, אלוף (במיל') שמואל ארד, תא"ל (במיל') אבי בכר, אלוף (במיל') אביעזר יערי, ד"ר יורם לונינסקי, 2002.

¹⁵ [חוק התגוננות אזרחית \(תיקון מס' 8\), התשנ"ג-1993](#).

¹⁶ [דברי ההסבר להצעת חוק התגוננות אזרחית \(תיקון מס' 8\), התשנ"ב-1992](#).

השאלה לאיזה גוף יש להכפיף את פיקוד העורף, אם לצה"ל או לגורם אזרחי, נדונה מיום הקמת פיקוד העורף; דיון בנושא זה התקיים כבר בוועדת השרים לביטחון לאומי שהחליטה על הקמתו. כמה שרים בוועדה סברו כי לא ראוי שבמדינה דמוקרטית גוף צבאי יטפל באוכלוסייה אזרחית, ובשל כך נכתב בהחלטתם: "יוקם בצה"ל פיקוד עורף...

⁷⁴ משרד מבקר המדינה, [דוח מבקר המדינה – היערכות העורף ותפקודו במלחמת לבנון השנייה](#), עמ' 42, באתר האינטרנט.

⁷⁵ ועדת החוץ והביטחון של הכנסת, [הוועדה לבחינת מוכנות העורף במצבי חירום – עיצוב מערך העורף במדינת ישראל, דוח שני](#), פברואר 2007.

⁷⁶ מתוך דברי השר מתן וילנאי בדיון בוועדת החוץ והביטחון של הכנסת, הצעת חוק ההתגוננות האזרחית (תיקון מס' 16), התשע"א-2011, הכנה לקראת שנייה ולקריאה שלישית, 17 במרס 2011.

⁷⁷ מתן וילנאי, [החזון להגנת העורף ויישומו](#), מתוך: [הפסיפס המורכב של החזית האזרחית בישראל](#), ערכו: מאיר אלרון ואלכס אלטשולר, המכון למחקרי ביטחון לאומי, יולי 2012.

⁷⁸ שם.

⁷⁹ [תזכיר חוק היערכות העורף לשעת חירום, התשע"א-2011](#), פורסם ב-13 בפברואר 2011.

בתזכיר מוצע גם שכל גוף בעורף⁸⁰ יכין תוכנית פעולה בהתאם לתוכנית הלאומית, וכך, לדוגמה, לעניין הרשויות המקומיות, שהן לבנת היסוד בטיפול בחזית האזרחית, תזכיר חוק העורף מסדיר את הסמכויות והתפקידים של הרשויות המקומיות בחירום, ולפיו כל רשות מקומית תכין תוכנית פעולה שיפורטו בה הצעדים והאמצעים שיינקטו על-ידיה, ובכלל זה הקצאת תקציבים לנושא, כדי שתוכל למלא את תפקידיה בחירום ולאפשר אספקת מוצרים חיוניים לאוכלוסייה.

השר רשאי לדרוש ולקבל מידע מגופי העורף על מידת היערכותם, ואף מוסמך לתת הוראות אם גילה כי הגוף אינו ערוך כנדרש;

⁸⁰ גוף העורף - משרד ממשלתי; גוף או מוסד של המדינה שקבעה לעניין זה הממשלה; שירות הג"א בצה"ל; משרתת ישראל; רשות מקומית; גוף הצלה; מפעל חיוני.

⁸¹ ועדת החוץ והביטחון של הכנסת, הצעת חוק הג"א (תיקון מס' 16), התש"ע-2010, הכנה לקריאה שנייה ולקריאה שלישית, 17 במרס 2011.

⁸² תזכיר חוק היערכות העורף לשעת חירום. התשע"א-2011, סעיף 2, פורסם ב-13 בפברואר 2011. החלטת הממשלה מס' 2745, הפסקת כהונתם של שרים בממשלה, פקיעת כהונתם של סגני שרים, צירוף שרים לממשלה ושינויים בחלוקת התפקידים בממשלה, 19 בינואר 2011.

⁸³ תזכיר חוק היערכות העורף לשעת חירום. התשע"א-2011, סעיפים 5, 10, 11, 12, 13, 14 ו-15, 13 בפברואר 2011.

5. השר רשאי לקבוע הנחיות מקצועיות לגופי העורף בדבר אופן היערכותם לשעת חירום ולקבוע נהלים לתיאום ביניהם;

6. השר רשאי להורות על תרגול גופי העורף;

7. רח"ל תפעל תחת סמכות השר ותשמש גוף מטה מקצועי ומתאם שיסייע בידו למלא את תפקידיו.

לדברי איילה גונן-אשורי, הממונה על תחום הביטחון בנציבות שירות המדינה, כאשר ימונה מנכ"ל למשרד להגנת העורף תיבחנה המשמעויות של הסכמה זו, ובהתאם לכך תתוקן החלטת הממשלה שעסקה בכך.⁸⁹ בהקשר זה נציין כי באוגוסט 2012 מונה למשרד להגנת העורף שר חדש, אבי דיכטר,⁹⁰ ונכנס לתפקידו מנכ"ל חדש, אלוף פיקוד העורף לשעבר גבי אופיר.⁹¹

⁸⁴ [תזכיר חוק היערכות העורף לשעת חירום, התשע"א-2011](#), סעיף 20(א).

⁸⁵ שם, סעיף 21.

⁸⁶ [מערך העורף במדינת ישראל – סיכום עבודות](#), כתיבה: אל"מ (במיל) ד"ר שאול שי, סגן ראש המל"ל למדיניות ביטחון, מתוך נספח א' לדוח הוועדה לבחינת הערכות החזית האזרחית לשעת חירום, אפריל 2008.

¹⁰⁵ מתן וילנאי, חזון מקסום מוכנות העורף – דגשים לעשייה ארוכת טווח, מתוך: מוכנות החזית האזרחית בישראל למלחמה, עורך: מאיר אלרון, המכון למחקרי ביטחון לאומי, יוני 2009.

¹⁰⁶ כאמור בהערת שוליים מס' 45, ביולי 2008 התקבל בכנסת חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008, המסדיר בחקיקה את מעמד המל"ל כגוף מטה של ראש הממשלה והממשלה לענייני ביטחון לאומי. במעמד זה זה שונה שמה ל"מטה לביטחון לאומי", במקום "המועצה לביטחון לאומי".

¹⁰⁷ זאב צוק-רם, המטה לביטחון לאומי במשרד ראש הממשלה, סוגיות תקציב העורף לשנת 2012, בדיון בוועדת המשנה לבחינת מוכנות העורף במצבי חירום, 14 בפברואר 2012.

בהקשר זה נזכיר כי חוזר נש"מ וחוזר אגף התכנון של נציבות שירות המדינה קובעים כי ללשכת שר וללשכת מנכ"ל יוקצו יחדיו לכל היותר 20 תקנים, כשמדובר בהיקף כוח-אדם מרבי, המותנה בקיומו של מקור תקציבי, ואין חובה לאייש את כל המשרות. על-פי החוזר ראוי לפעול לאיוש המשרות החיוניות בלבד, על-פי צורכי המנכ"ל.¹¹⁴

¹⁰⁸ [תזכיר חוק היערכות העורף לשעת חירום. התשע"א-2011](#), סעיף 6, פורסם ב-13 בפברואר 2011.

¹⁰⁹ דוח הוועדה לבחינה וגיבוש מתכונת הקמת המשרד להגנת העורף (ועדת ליבנה), יולי 2011.

¹¹⁰ השר להגנת העורף מתן וילנאי, [סיכום רב-שנתי ולקחים לעתיד](#), בכנס מוכנות החזית האזרחית בישראל, המכון למחקרי ביטחון לאומי, 1 באוגוסט 2012.